INDICAÇÃO Nº
3088
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, a construção de um presídio com instalações adequadas para receber mulheres, no Vale do Paraíba.

JUSTIFICATIVA

As mulheres necessitam no seu dia a dia de alguns cuidados e atenção a alguns fatores que são desnecessários aos homens, em especial no que se refere à higiene íntima e a amamentação quando deu a luz.

Com efeito, não existe na região Vale Paraibana estabelecimentos prisionais construídos com esta finalidade, a de atender mulheres. Adaptações são feitas buscando aprimorar os locais às necessidades, todavia, não se alcança um nível satisfatório. São necessárias instalações adequadas para a higiene, para visitas dos filhos, para amamentação, para visitas intimas, entre outros, o que um prédio adaptado não tem condições de oferecer.

Assim, justificamos a presente indicação.
Sala das Sessões, em

Deputado Afonso Lobato - PV

SPL - Código de Originalidade: 741950 180907 1517